b *Ecce tu dormies.* *

C Notan-

a Quibus maxime legis custodiam commendauit. vnde: *Labia sacerdotis custodiū; scie viam, & legem requirunt ex ore eius, &c.* Malachi 2. b.

Scripsit itaque Moysēs legem hanc, & tradidit eam sacerdotibus, filiis Leui, qui portabant arcā fœderis domini, & cunctis senioribus Israēl.

a Gratia, hic est annus acceptus domino. vnde: *Benedic corona anni benignitatis tui.* 1. lat. 64. c.

a Præcepitq; eis dicens: Post septem annos anno remissionis in seculi-

a Presentis ecclesia, scilicet in qua militamus Deo.

rate tabernaculorum, conuenientibus cunctis ex Israēl, vt appareant in

Ecclesia.

conspectu domini Dei tui, in loco quem elegerit dñs, leges verba legis huius coram omni Israēl, audiētibus eis, & in unum omni populo congregato, tam viris quam mulieribus, parvulis, & aduenis, qui sunt intra portas tuas, vt audientes discant & timeant dñm Deum vestrum, & custodiant, impletātque omnes sermones legis huius. Filii quoque eorum qui nunc ignorant, vt audire possint, & † timeant dominum Deum suum cunctis diebus, quibus † versantur in terra, ad quam vos Iordanē

Vel perg: tis.

transmissio pergitis obtinendam. Et ait dominus ad Moysen: Ecce pro-
pè sunt dies mortis tuae: Voca Iosue, & state in tabernaculo testimonii, vt præcipiam ei. Abierūt ergo Moysēs & Iosue, & steterunt in taberna-

culo testimonii: Apparuitque dominus ibi in columna nubis, quæ fle-
bit in introitu tabernaculi. Dixit dominus ad Moysen: Ecce tu dormies
cum patribus tuis, & populus iste consurgens, fornicabitur post Deos
alienos in terra ad quam ingredietur, vt habitet in ea. Ibi derelinquet
me, & irritum faciet sedus quod pepigi cum eo. Et irascetur furor meus
contra eum in die illo, & derelinquam eum & abscondam faciem
meam ab eo, & erit in deuorationem. Inueniet eum omnia mala & af-
flictiones, ita vt dicat in illo die: Vere quia non est Deus mecum, inue-
nerunt me h̄ec mala. Ego autem abscondam & celabo faciem meam
in die illo propter omnia mala quæ fecit, quia secutus est Deos alienos.

C Nunc itaque † scribite vobis canticum istud, & † docete filios Israēl, vt
+ memoriter teneant, & ore decantent, & sit mihi carmen istud pro te-
stimonio † inter filios Israēl. Introducam n. eum in terram, pro qua iu-
raui patrib. eius lacte & melle manantem. Cumq. comedent & satura-
ti crassiq. fuerint, auertentur ad Deos alienos, & feruent eis, & detrahent
mihi, & iritū facient pactum meum. Postq. inuenient eum mala mul-
ta, & afflictiones, respondebit canticum istud, pro testimonio quod nul-
la celebit obliuio, ex ore seminis sui. Scio. n. cogitationes eius, que factu-
rus sit hodie antequam introducam eum in terram quam ei pollicitus
sum. Scripsit ergo Moysēs canticum, *et docuit filios Israēl. Præcepitq.
dominus Iosue filio Nun et ait: Confortare et esto robustus: Tu. n. intro-
duces filios Israēl in terram quam pollicitus sum, et ego ero tecum. Post
d quam ergo scripsit Moysēs verba legis huius in volumine atque com-
pleuit, præcepit Léuitis qui portabant arcā fœderis domini, di-

a Per quos intelliguntur veri sacerdotes, arcā, i.e. ecclesiam sustinentes.

D Notandum obi-
ter est, qd̄ mors
in veteri testa-
mento requies-
ſeu ſomius vo-
cater.

c Scribite ver-
ba tuā huius.

x IDEM. Di-
gito quasi hic
monstratur, qd̄
futurum erat,
quemadmodū
in euangelio,
Quicunque fol-
uerit unum ex
mandatis his.
Canticum au-
tem est Theo-
logia, quæ ī ue-
ris & rectis do-
gmatib. est fun-
data, quam iu-
sti anima iola-
magno studio
& cura ſecum
dilinuit Deo.
vel certe vox
est argutem ac
cōtinue, abſq; E

concentu or-
gani redditā.
Quæcunque e-
nim nuda &
abſtracta con-
templatione ac
Theologia cō-
prehenduntur,
hoc nominis
fortiuntur. † doce il-
lud. *Postquam ergo*

scripsit. Deute-
ronomium cō-
mendatur Le-
uitis, quia euan-
gelium Christi
per verorum fa-
cerdotum mi-
nisterium ī me-
moriam recon-
ditur ecclesia, q
est arca domi-
ni, vbi cælestes fa-

** in die ip-
thesauri recon-
duntur. Ibi duę
tabulę testamē-
ti, libri ſcīlēt
legis & euāge-
ſi. iii.*

NICOLAVS DE LYRA.

1 Script⁹ post institutionē ducis, hic conſequenter ponitur infor-
matio plebis, quia dux inſtitutus nō obſiceret, niſi plebs Deo princi-
paliter & duci ſecundario obediret, que quidem obedientia per legis
memoriam conſeruat⁹, & ideo dicitur. Scripsit legem hanc. ad per-
petuam memoriam.

2 Et tra. Qui tenentur eam intelligere, & populum docere.

3 Post. Id est in quolibet ſepienario annorum ſemel, ſcīlēt anno re-
missionis, quia tunc filii Israēl liberi a debitis poterant melius ire ad te-
plum in Ierusalem, & diligenter audire legem.

4 Eſili quoque eorum. Ifla enim oligaſoſc extendebat ad futuros
ſicut ad præſentes.

5 Et ait dominus ad Moysen. Hic conſequenter describitur ducis
inſtituti conſirmatio, & hoc per dominum, qui eſt ſimpliſter ſuperior
& primo deſcribitur dicta conſirmatio, ſeū uero præcipitur legis conſer-
uatio, ibi: Postquam ergo. Circa priuū dicitur: Eſait dominus
ad Moysen: Tanquam ſuperior a liſteriore.

6 Ecce prope ſunt. Propter quod in dīcſoſc ſuſſore.

7 Voca Iosue. Mea auctoritate. **8** Et ſtate. Tu & ipſe.

9 Et teterunt in tabernaculo testimonionis. Confirmando eum in
officia tuo te preſente.

10 Apparuitque dominus. Ut per preſentiam Dei in ſigno viſibili,
Iosue eſet maioris autoritatis in conſpectu populi.

11 Et populus iuste. Dominus futurorum preſcius prenuntiat id quod
eraſt futurum post mortem Moysi, non tamen immediate, quia totum tem-
pore ipſius Iosue filij Israēl non declinauerunt ad idolatriam, ut habe-
tur Iosue ultimo.

12 Erabscon tam faciem meam ab eo. Quæc afflictiones eorum Eſa. 28. c.

non viſeam, nec clamores audiam.

13 Ita vt dicat in illo die: Vere. Quia rexatio dat intellec-
tum.

14 Scribete vobis canticum ſtud. Quot habebut capitulo ſequēti.

15 Ut memoriter te vī ſic nullus poſſit excusari, qd̄ ego predixi eum

futuris transgressiones & penas ſequentes. Cetera patent ex dictis.

16 Postquam ergo. Si conſequenter deſcribitur legis ſcripta conſer-
uatio, Quia pro nōbilo ſcriberetur, niſi diligenter cuſto dicitur & hoc eſt
quo dicitur: Postquam ergo ſcripsit. Subditur.

17 Præcepit Léuitis. Vorantur aut̄ hic Léuitis non a ſatione officiū, ſed

ratione generis, quia erant de tribu Levi, erant tamē officio ſacerdotes.

x Tollite

tet te, qd̄ charitas nūq̄ excidet, i. Cor. 13. c. & vbi charitas eſit, ibi

Deo eſit i. Io. 4. c. Qui manet in charitate, in Deo manet, & Deus ī eo.

x MO-

A III Ibi vix ea quæ corri-
A retrauannadit caro a
Chilli, in qua e. Ius
vix erat. Ibi vix
Aaron, quæ frondie-
rat, qd ibi ficerdotū
Christi quod manet
in æternum velut per
petuum, et si ibi con-
tra te in testimoniū.
Verba legis custodiē-
tibus sunt ad salutem
contemptoribus in te
stimonium contumia
cæ & inobedientie.
Vnde: *Est qui accusat
vos Moys, in quo spe-
ratis. Si enim credere-
tis Moysi, credere et
nihil forsitan, de me e-
num ille scripsit. & ali-
ibi: Sermo quem ego locu-
is sum ipse iudicabit.*

Ioan. 5.8.
• Iesu.

Io. 12.8.

a Tollite. * Pro C. Ceterum in medium
concedit lex, indicio
quod noua per Chil-
lum edenda oracula
non longe sunt defu-
tura. Nam & legem quoq; in sacris cætib. recipere oportebit;
B minimeq; rencere. Veruntamen priua ei non deferuntur.
b Congregate: IDEM. Vox quidē Dei una est ergo omnes quot
quot earundem virtutū & dogmatū se submittūt imperio.

Impri-

NICOLAVS DE LYRA.

* 1 Tollite librum. Dicunt aliqui Hebrei, quod erat in latere
area, tamen exterius super quandam tabulam in latere area promi-
nen-

AD D I T I O.

In capit. 31. rbi dicitur in posil. Et hæc causa tangitur cum dicitur
a Moyse, non possum ultra ingredi, &c. Hoc quod dicitur a Moy-
se, non possum ultra ingredi nec egredi, proprie est intelligenti-
dum propriæ corporis impotentiam ratione seneclutus. Quod patet ex
hoc quoq; immediate præmisit. Centum viginti annorum sum hodie
q. d. etas mea iam hæc non patitur quod ego sum ductor vester. Simili-
ter ex hoc quod sequitur. Nō possum ultra ingredi & egredi: quod
denotat impotentiam eundi ad unam partem vel aliam. Idem patet
ex hoc quod sequitur, Præsertim cum dominus dixerit mihi: Non
transibis, &c. Si enim solum hæc præbitione domini, esset ratio sua im-
poten-

C A P. XXXII.

a Vdite cæli. In principio maxima elementa in testimo-
nium vocat, ut si mandata neglexerint, coruim testi-
monio conuictos puniat.

Hebraicè שׁמים Samaim, id est cæli, quod est plurale & ma-
sculinum generis, sed vo-
luit singulariter intel-
ligi, sicut singulas ciui-
tates Thebas & Athe-
nas dicuntur.

* THEODO. In suis
est Moyles contestari cælu & terram, nō quod animata sint
& ratione prædicta, sed quia creaturas vñs comprehendunt.
Hoc idem fecit Italias propheta Audi, inquit, cæli et auseulta ter-
ra, quia dominus locutus est. Quoniam ergo vocant ea in testimo-

C num comminationis, merito post transgressionem legū cō-
tre

NICOLAVS DE LYRA.

C A P. XXXII.

i Vdite cæli. Descripta institutione ducis, hic consequenter
describitur exhortatio plebis ad perseuerantiam in lege
& diuinis mandatis, & hoc per canticum ab eis memo-

a Ut ceterorum dum cænangulum. b Quis vestrum est in mortuæ cælestiæ euangelium recordere? c Tollite librum istū, & ponite eum in latere aræ feede-

a Iniqui accusantes leges in quo vesperatis. o. e. g. ris domini Dei veitri, ut sit ibi contra te in testimoniu. Ego
enim scio contentionē tuam, & ceruicem tuam durissimam.

a Sic Cœlio in carne cum Iudeis conuersante. b Superbiam. c Indomabilem.

Adhuc vivente me & ingrediente vobiscum, semper conten-
a Dicente, lamponium habes, & huiusmodi. b Mortuo secundum carnem Christi, apostolos perfec-
tiose egistis contra dominum, quanto magis cum mortuus
a Sapientiores. In seculis est spientia.

b fuero? Congregate ad me omnes maiores natu per tribus ve-
a Quibus lex committenda. b Intelligentibus. c Sunt in excusabiles.

Cui plus comittitur, plus ab eo exigunt. Luc. 12. b.

stras atq; doctores, & loquar audientibus eis sermones istos
Cælestes. Terrestres.
& inuocabo contra eos cælum & terram. Noui enim quod
post mortem meam inique agetis, & declinabitis cito de via
quam præcepi vobis, & occurrent vobis mala in extremo
tempore, quando feceritis malum in conspectu domini, vt
a Quem nihil latet.

c Iritetis eum per opera manum vestrarum. Locutus est ergo
Moyses audiente yniuerso cœtu Israël verba & carminis hu-
ius, & ad finem vique compleuit.

steria, in tropologia disciplina utilitas, vt sic ad cælestio theo-
riam prouochiamur. Notandum quoq; quod dicitur: Locutus est
Moyses verba carminis huius, &c. vt qui Deum ore laudat, opere Eccl.
non contradicat. Non est speciosa laus in ore peccatoris.

nentem. Alij autem dicunt, quod erat interius iuxta tabulas.

2 Semper contentiose egistis. Ut patet in Exod. & lib. Num.

3 Noui enim quod post morte meam. Hoc autem cognovit Moy
ses per spiritum prophetæ. Cetera patent.

potentia, non diceretur præfatum, quod denotat aliam rationem a
predicta: Nec obstat, quod allegat postillator de hoc quod dicitur infra
vlt. e. Non caligauit oculus eius, &c. quia hoc acribuendū est alijs
causa, prout ibidem aiceatur: Si forte contra hoc dicatur, quod ex quo
Moyse erat prohibitus a domino ne transiret Ierdanem, non debu-
set impotentiam suam pro causa affigare, ne ex hoc uidetur, quod ji-
non esset sicut impotens, transisset. Ad hoc dicendum quod suam im-
potentiam eis poposuit ad eorum consolationem, ne crederent quod
Deus amouebat ab eis ducatum Moysem pñnam corum q. d. non de-
bet contristari de absentia mea, quia iam sum impotens adducendum
vōs presertim, &c.

tremuisse dicuntur & obstupuisse. Sic Iacob & Labā tumu-
lum vocauerunt, tumulum testimonii. Abraham patriarcha
& Abimelech Rex Gerare, puteum iuramēti, eo quod cum
iureiurando iniissent foedera.

* PROCOPI. Quoniam ea oracula longis post temporibus.
euenerere, mortale ve-
ro diuturnum nō est,
divinas & immorta-
les, hoc est, longætas
i terræ partes testimoni-
o rerum futurorum

iuocat. Nam & alibi Deus per Moysem loquitur Cū vero an
cōtra Iudeos tantū huiusmodi voces proferatur, haud scia,
cælum & terra iuocantur merito. Quæ gentes per torum or
bem versantes ac cælestib. sedib. dignas, reprætentant.

Andite cæli. RAB. Audiant cæli allegoriam, terra historiam.
Quidam

riter tenendum, & decantandum, in quo Moyse pñmitit procircum,
secundo exequitur intentum, ibi. Date n. agnoscendi, tertio pen-
epilogum ibi: Venit ergo Moyse. In prologo excitat attentionem po-
puli ad dicenda, primo ex verbi firmitate cum dicitur.

Audi. Ac si dicatur, sicut cælum & terra sunt res stabiles, sic mei ser-
mones, secundo ex utilitate, cum dicitur.

* 1 Concre-

Imprimis vero ad eos qui dignitate præstāt
aliis, pertinet. Quos ideo connocere di-
gnatur, quo dicto au-
dientiores faciat. Horum enī vultu obe-
dientiā pendere oportebat. Tellimonium
autem suum præmitit, quo futurū ma-
lorum culpa tese exi-
mat Deus, & quod ea
mētis mutatione eui-
tarī possint iudicet.

c Locutus est ergo. Verba Moysi non sim-
pliciter sunt accipien-
da, quia secundum
historiam Israëlis lat-
gitorum Deo ingratis
exprobatis perfidiā,
& allegorice sancta
instruit ecclesiastis, &
ad morum honesta-
tem prouocat per tro-
pologiam. Seruanda est fvel
ego in historia veri-
ciat, in allegoria iny-
tionis.

Impri-

mentum. Alij autem dicunt, quod erat interius iuxta tabulas.